*Riccard. in 3. Sent. art. 3. q. 3. corp.*

*Est. in 2. Sent. dist. 39. §. 5. in fin.*

*Raynald. in Syntax. rer. crim. tom. 2. cap. 20. & in suppletione 1. per tot.*

*Tolet. Infr. 2. lib. 3. c. 21. num. 10.*

*Turrecremat. in can. Quamvis 22. q. 8.*

41 Et licet aliqui ex præfatis Authoribus conclusionem limitent, ut Judici tunc liceat solum juramentum à pejeraturo exigere, quando ad Partis instantiam defertur, quia tunc non videtur Judex exigere, sed Pars instans ex *D. Th. loc. cit.* eadem tamen, imò tortior est ratio in Judice, ex officio procedente juxta juris ordinem juramentum deferente, ac ad instantiam Partis, ut monet *Sanch. ad Præceptum Decal. lib. 3. cap. 8. num. 3.* ubi exemplum ponit in Causis criminalibus, ibi: *Ut contingit in causis criminalibus, quando Judex etiam ex officio procedit.*

42 Si enim solus respectus privati boni excusatur à culpa Partem, instante Reo, deferri juramentum, & Judicem deferentem, licet cum prævisione perjurii, quanto magis excusabitur Judex, idè illud exigit ob publicam utilitatem, delicta corripit expolcentem; Semper quippè publica utilitas est privatis præferenda, eademque ratio militat in Principe juramentum deferri permitente, inhærendo serè universalis, & antiquissimæ consuetudini, quia cum ipse sit Justitiæ Custos, ejusque administrandæ præcipua obligatio eidem incumbat, eaque expolcat, deferri juramentum pro eruenda veritate, quæ aliàs lateret, cum impunitate criminum in perniciem Reipublicæ, quæ illorum punitionem; exigit ad coercendam ipsam patrandi licentiam, exinde per necessè sequitur, quòd Principem non deceat, consuetudinem juramentum deferendi abolere, multoque minus ad id cogi propter obligationem extirpandi tot perjurium radicem qualis præfata consuetudo supponitur, quoniam si idè abroganda esset, quia noxia, & nutritiva peccari, corruptela potius, quàm consuetudo dicenda esset, nec possent Judices illam sequi. Dum ergo DD. communiter asserunt, Judices ab ea recedere non posse manifestè presupponunt, eam non esse perniciosam, & inquam, ut potè habentem pro objecto publicum bonum, consistens in aperienda veritate, quòd cum æquè ad Principes spectet, imò magis ipsos urgeat, cum sint à Deo propterea supra cæteros collocati, potius tenentur hanc consuetudinem conservare, quàm abrogare.

§. V.

In eadem Causa.

**E**X quibus nullius subsistentiæ sunt criticationes adversus ea, quæ in primo paragrapho adduximus ad probandam continuationem usus juramenti.

Primò enim non obstat, quòd termini præsentis quæstionis videantur diversi, ex quo examinanda non sit obligatio Indicis lequendi consuetudinem, sed convenientia, ut per Principem abrogetur; Verùm ex illius præsuppositione, quòd eadem consuetudo pro bono publico inducta sit, ut veritas detegatur, & delicta impunita non maneant, & eo, quòd per se bona sit, & hæctenus toletata sequitur eam non esse à Principe abrogandam, ut supra fuit oblatum.

Secundò; Inter DD. hanc consuetudinem approbantes civitatis *D. Thom.* qui tamen tenet *Pasferino*, in *Regular Tribunal. quest. 11. art. 2. num. 32.* nunquam locus fuerit de Juramento à Reis exigendo. At dum *S. Doct.* insinuat asserit, posse Juramentum à Judice deferri, licet sciat, juramentum esse pejeraturum, nulla distinctione adhibita inter Judicia civilia; & criminalia, certè potuit asserri pro Sententia, approbante consuetudinem, Juramentum Reis defendendi, prout illum tamquam Antesignanum adducunt Doctores omnes, eam tuentes; Si enim prævisio, & præscientia perjurii ab eodem *S. Doct.* præsupposita sufficiens, ab illo existimata non fuit, nè Juxta, Parte instante, juramentum exigeret, multò minùs timor, atque periculum ejusdem ab eodem existimata fuisset impeditivum Juramenti Reis defendendi.

Tertiò. Aliquæ ex dictis autoritatibus non loquuntur de Principe, sed de Judice, & aliquæ consuetudinem potius damnant, nullasque asserit, eam non esse à Principe abrogandam, etiam si evasisset inutilis, & perniciosa; Sed jam fuit præventivè oblatum, DD. statuentes obligationem Judicis se conformandi consuetudini, circa quam omnes conveniunt, implicitè præsupponere, illam non esse perniciosam, & à Principe abrogandam, nec hanc quæstionem præcipuè examinandam assumpsisse, quia supra hoc controversia mota non fuit.

Quartò. Adversus illius universalem ferè praxim, asseritur, quòd frustra ex illa præsidium quærat; Quia nemo existimabit solvi argumentum ex universalitate consuetudinis desumptum, quod quidem validissimum est, ex quo ea non negatur. Affirmandum quippè est, vel omnia Tribunalia, in quibus hæc consuetudo viget, errare, omnesque Principes eam permittentes propriæ obligationi desicere, quandoquidem contrarii Auctores probare conantur, eam potius ex debito, quam ex convenientia esse abrogandam, vel hujus universalis consuetudinis vim pro ea conservanda fateri coguntur.

Quintò. Impugnatur ratio, supra tradita, non posse scilicet sine periculo gravis scandali ab hac consuetudine recedi, asserendo, quod plures Leges, & Canonæ absque ullo scandalo immutantur, abrogationem bono publico exigente, quod Legis condempnæ, vel inducendæ consuetudinis causa fuerat, quod comprobare contenditur autoritate *Crespi de Valdaur. observ. 1. numer. 170.* & *Claudii Cantianculæ de offic. Jud. lib. 1. cap. 7. numer. 5. & 6.* At impugnatio præsupponit mutationem status, consuetudinem scilicet, ab initio pro bono publico introductam, in publicam perniciem degenerasse, quod sanè suppositum corrui. Nam quatenus mutatio desumitur ex certo periculo perjurii, vel hæc certitudo non est absolute admittenda, vel non est recentè inducta ob supervenientem Reorum malitiam, qui Vitæ, ac bonorum conservationem Religioni Juramenti præferunt, cum tale studium à natura insitum, adeoque antiquissimum præsupponatur. Adeoque inutilitas hujus consuetudinis, vel ipsius perniciosa ob ruinam tot animarum si efficit justa causa illam abolendi, jamdiu ejus abrogationem exegisset, & propriæ obligationi defecissent Principes, eam tolerantantes, & Sacra Tribunalia, ipsam permittentia.

Afferendum propterea est, vel adhuc cum tali periculo rationem vigere publici boni, pro quo talis consuetudo introducta fuit, quia Religio Juramenti quandoque veritatem extorqueat, & sæpe arceat à patrandis delictis: Aut quia magis perniciosum esset sublato Juramento Reis opinandum relinquere, quod licitum ipsis sit Judici legitime interroganti veritatem non aperire, quod certè timendum esset, dum viderent, illum à deferendo Juramento, quod hæctenus delatum est, desistere, Principe ita jubente; Vel non subsistere obligationem consuetudinem abrogandi ad *Urfayæ Discept. Tom. IV.*

vitandam perniciem ex illa resultantem pejerantibus, quia jam illam non evadent, veritatem celando quoties legitime interrogantur, licet Juramentum non deferretur, ut innotet *Raynald. in supplet. 1. n. 13. & 14.*

Sextò. Maximam autoritatem Supremi Tribunalis Sanctissimæ Inquisitionis, Curiarum Ecclesiasticarum, & Regularium, effugere conatur subtili responsione, ob notam illius clementiam, ex quo nemo damnatur ad mortem, nisi Hæretici obstinate errantes, & errorum tuentes, & propterea facilius Rei veritatem fateantur, quamvis posse occultare sperent ob maximam interrogantium industriam quibus plura suppetunt eruendæ veritatis adjumenta, & idè in d. Sacro Tribunali facilius retentum usum deferendi Juramentum, qui per se malus non est. Regulares autem, quibus magis perfecta est perjurii gravitas, ab eo facilius se abstinere, & idè cessare periculum, ab eo quod sit perniciosa consuetudo illud defendendi.

Verùm nimis debile detegitur effugium, considerando, quod plures alii sunt casus, quibus Sac. Tribunal hæreticos ad mortem damnat, & quod insitum à natura studium vitandi noxia non sinit in sola conservatione vitæ, sed fertur etiam ad effugienda mala, quæ homini obveniunt circa bona, & honorem; Non satis ergo consulum periculo perjurii, quia pauci ad mortem damnantur; Prout etiam facilitas eruendi veritatem propter Interrogantium peritiam, & alia, quæ illis suppetunt adjumenta, non probat meliori jure retentam in dicto Sac. Tribunali praxim defendendi juramentum, cum enim illud sit inventum in supplementum probationis, potius ab eo abstinendum fuisset, quia veritas facilius posset aliunde abstrahi: Hac quoque admittitur aliis mediis à Reis extorqueri, quam religione Juramenti, quod propter lætium quoque erit in aliis Tribunalibus; Et magis urgere videtur hujus Supremi Tribunalis Praxi Reos ad jurandum cogenti, etiam per torturam, quamvis legitima non præcedat indicia pro illa inferenda, ut monet *Caren. de S. Offic. p. 3. de Indit. & tortur. §. 18. num. 119.* eoque relato *D. Raynald. observat. Crimin. par. 3. cap. 34. §. 12. num. 136. vers. 2.* Quo verò ad Regulares magis iustam suadere non valet praxim Juramentum exigendi, quia melius norunt perjurii gravitatem, Hæc quippè omnibus nota supponitur ex ipsa sua malitia, nec melius sciendum est de Regularibus, enormia Crimina patrantibus, quò scilicet ea fateri velint ob religionem Juramenti, quam sceleritis quibuscumque, quinimò, cum corruptio optimi sæpè, imò semper, pessima sit, nil melius ab illis sperandum.

Quoniam verò ne Supremi Sanctissimæ Inquisitionis Tribunalis, omniumque Curiarum Ecclesiasticarum praxim carpere videantur contrariæ opinionis Sæctatores fateri coguntur, usum defendendi Juramentum per se malum non esse & quia tunc cum inductus fuit, visus est utilis, ex hoc ipso tantum dignosci poterit, an nomen demonstrationis mereatur contra asseritam consuetudinem, ex qua, vel nullo, vel minimo bonum, sed innumerabiles offensæ Dei & animarum ruinæ oriuntur, esse abolendam. Talem esse consuetudinem exigendi à Reis Juramenti de veritate dicenda circa Crimina, de quibus accusati sunt; ergo hanc esse abolendam.

Si enim talis usus per se malus non est, & idè per Sacrum Tribunal, & omnes Ecclesiasticas Curias, licitè retentus, secunda utique propositio falsa per necessè dici debet, multo que magis, si bonus sit, solaque malitia se tenet ex parte Pejerantis, ut supra probatum fuit, & alia probatione non indiget, quàm ea, quæ desumitur ex eodem universali usu; Cùm credibile non sit omnia Tribunalia, in quibus illa constanter viguit; & Principes omnes, & præcipuè Summos Pontifices, & Sacros Cardinalium Confessus, hanc evidentiam, quæ pro demonstratione statuenda requiritur, non agnovisse, ac propriæ obligationi, consuetudinem adeò perniciosam non abrogando, hæctenus, defecisse, advertit *Cassopal. d. disp. 1. pu. 3. n. 1.*

Supereff respondere exemplis aliorum Principatum, in quibus abrogata fuit hujusmodi consuetudo, priùs scilicet in Ducatu Mantuæ, in quo teste *Cyriaco contror. 322. n. 35.* sublata omnia Juramenta fuerunt, subrogando illorum loco verbum *fructè*, ac etiam in Ducatu Sabaudia, ut relert *Sola in Constit. Sabaud. tit. de Juram. fol. 396.* relatus per *Fantonum* in discursu super hac materia edito *n. 72. & 73. ubi num. 74.* recentè provisionem circa hoc captam, & demum per Hæreticæ Magnum Ducem in tota sua Ditione, ut ex Edicto emanato de anno 1679. & per

eundem *Fantionum* registrato in fine præfati Discursus,

Quibus facili negotio responderet, quamvis enim commendanda sit pietas præstantissimum Principum quo idem indulgendo, censuerunt, in Statibus Juramentum Reis deferendi usum abrogare, non tamen exinde sequitur, quod Romana Curia, quæ omnium hæcens Magistra fuit existimata, debeat illorum exemplo se submittere, quod dum sequi usque adhuc omisit, nec talis innovatio placuit Ven. Servo Dei Innocentio XI. quo Ecclesiam regente, id contigit in Ditione Florentina, quæ illi non potuit ignota esse, eamque omni studio promovit Pater Segnerus è Societate Jesu, quem, credibile est, omnem movisse lapidem, ut in Romana quoque Curia eadem provisio sumeretur, non est modò propter auctoritatem, à dictis exemplis desumptam à constanti, & antiquissima ejusdem praxi recedendum.

Magisque urgere debent exempla tor aliorum Principatum, in quibus vetustissimus usus deferendi Juramentum conservatur, qui ferè universalis est, & propterea particulari dictorum Principatum novæ praxi præferendus; Eoque fortius, dum in istdem, & præsertim in Ditione Florentina talis innovatio recepta non fuit per Curias Ecclesiasticas, & præsertim Nunciaturæ Apostolicæ, apud quas illibata viget consuetudo deferendi Reis Juramentum, adeo in consilio observantiæ circa illius præstationem majoris utique auctoritatis existimanda sit ea, quæ viget in Curis Ecclesiasticis, cum agatur de materia spirituali, quæ ad illas spectat, nec credibile sit quod, si retentio antiquæ consuetudinis esset adeò perniciosa, ut Princeps Laicus potius ex debito, quàm ex convenientia motus fuerit ad illam abolendam, voluissent tor vigilantissimi Præfules, & Ministri Sedis Apostolicæ illam conservare, nec saltem Pontificium Oraculum super hoc excoquisissent, quæ negligentia, cum præsumenda non sit, ne maxima illis nota inuratur, & præsertim vigilantissimi Præfules, qui Ecclesiæ Florentinæ præserunt, pietate, atque doctrina præstantissimis, utique affirmandum est, talem consuetudinem non esse damnam, quia ex illa innumerabiles Dei offensæ, & ruinæ Animarum oriuntur, sed potius exinde contraria resultat illatio, ut ex hæcens dictis constat.

### §. VI.

*In eadem causa.*

**R**emanent diluenda alia objecta non minus Theologicis rationibus, quàm Jurisperitorum, & Sacrorum Canonum Auctoritatibus fuscita asserendo primo Juramentum esse actum Virtutis non tamen semper bonum, & frequenter exercendum, sed tantum si habeat comites Veritatem, Justitiam, atque Judicium ex Sacro Textu *Jerem. 4.* quibus deficientibus, Juramentum illicò malum evadit, exinde inferitur, quod cum Legislatores præviderent, citò abuturum tertium requisitum Judicii prudentiæ scilicet, ob probabilem abusum Sacramenti, quamvis de innumeris Juramentorum judicialium speciebus leges considerent, nullam tamen præceptivam, vel approbativam Juramenti juramenti veritatis dicendæ tulerunt.

Fatentur contrariæ opinionis Sæcutores usque ab initio nascentis Ecclesiæ invaluisse usum illud deferendi, quia non adhuc frigidescere pietate Fidelium utile erat, eumque passim in legem transivisse, & de illo actum esse in Bulla *Inter cunctas in 13.* interrogatorio edita in Consilio Constantiensi per Martinum V. contra Errores Viclefii, qui damnabat Juramenta, ad corroborandos contractus, & commercia civilia usitatum, sed ab ipsa hujus consuetudinis antiquitate, ejusque perseverantia satis elucet ipsius auctoritas, vim legis obtinens, qua etiam cautum dici posse hujusmodi Juramenti præstationem, tam ex Sacris Paginis, quàm ex Pontificis, & Civilibus Sanctionibus ostentum fuit. Adeoque corruit illatio circa defectum requisiti Judicii, si vè prudentiæ, ob illius inutilitatem, quia hæc non minus considerari debet in ipso consuetudinis initio, quàm in ejus progressu, & continuatione, nam insitum à natura studium mortem, & noxia vitandi semper, & in omni statu probabilem reddere poterat Sacramenti abusum nec tantum tolerata fuisset consuetudo Juramentum deferendi, si ex hujus requisiti defectu malum evadisset, hic enim, vel nunquam est verificabilis, vel semper, & ab initio.

Fatentur quoque Impugnatores, rationes suadentes convenientiam abrogationis consuetudinis non excedere fines probabilitatis, & ideò Judicem eam sequi teneri, & quod ejus

malitia non sit intrinseca, & originaria; ex quo ab initio bona fuit, sed accidentalitas, & extrinseca, ob diminutam Fidelium pietatem. At eadem recurrit responsio, quod, vel supposita malitia est ipsi consuetudini coeva, quatenus desumitur ex periculo perjuri, & saltem adeò antiqua, ut jamdiu fuisset abroganda. Imò nec etiam permittenda illius introductio, vel æque tollenda esset obligatio fatendi veritatem, quam communiter DD. & Theologi admittunt ob periculum mendacii. Sufficit ergo utilitas, quæ resultat, ex quo plures fateantur vi Juramenti spirituali, vel uti torura veritatem extorquente, vel non deficit Judicii requisitum, ex quo malitia hominum finis consecutionem eludat, dum adhuc prudenter hominibus ad illud ordinatur,

Insistitur deinde in defectu requisitorum, quia ad hoc, ut lex bona sit, & substineatur. Primò debet esse necessaria, vel utilis ad aliquem finem. Secundò moraliter possibilis, & adaptabilis circumstantiis personarum, & temporum. Tertio, honesta, sed non repugnans Legi Divinæ. Quarto promovens publicam utilitatem. Quintò denique iusta, quæ omnia asseritur in præsentem defecere. Primum quidem quia cum finis hujus consuetudinis sit relaxatio veritatis, id in præsentem humanorum morum relaxatione obtineri amplius non possit, nam, experientia teste major pars Reorum, saltem ab initio est negativa, & qui faterentur, id potius metu, aut vi tormentorum, quàm juramenti Religione peragunt, nec utilitas legis bonum universale respicientis, salvatur ex eo, quod unus, vel alter fateatur, sed finis debet universaliter obtineri. Verum non deficit ordinatio Legis, vel consuetudinis ad finem manifestandi veritatem, ex quo universaliter, & ut plurimum ob hominum malitiam non obtineatur. Nam aliàs omnia Divina Præcepta, quorum innumerabilis est transgressio, utilitate, & honesto sine carerent, nec proinde illa abroganda sunt, sicuti aboleri non debet Præceptum de veritate dicenda, quoties Jurex legitime interrogat, quia ut plurimum Rei mentiantur, licet æque illud sit ordinatum ad manifestandam veritatem, & finis non obtineatur universaliter.

Secundò requisiti, scilicet possibilitatis, inspectis personarum, & temporum circumstantiis, defectus probari præterduntur ex arduitate transitus de lapidibus in Filios Abrahamæ, non nisi per victricem gratiam obtinendi, cum non minor virtus requiratur ad fatendum cum certo discrimine vitæ, quàm ad Martyrium subeundum, quæ Virtus operari non potest in criminosis hominibus, & in nostro ævo adeò corrupto. Sed eadem redit responsio, quod æque impossibile dici deberet Præceptum, obligans ad fatendum, quod adhuc maneret, sublato juramento. Cum autem Deus impossibilia non præcipiat, ut supra fuit ostensum, nec etiam impossibilis dici poterit reverentia juramento debita, sicut impossibilis censenda non est observantia Præcepti fatendi veritatem, ex eo, quod, aut par, imò major requiratur virtus, & gratia pro illa obtinenda, quàm in subeundo Martyrio, non ideò redditur impossibilis consecutio finis manifestandæ veritatis, quia plerumque in pœnam scelerum, Rei occulta quadam vi coguntur ad illam fatendam, Deo illorum ultionem, ita promovente, & ideò sine constantia, & virtute, solis Martyribus concessa, adhuc obtineri potest finis hujus Legis non scriptæ; Nec illius impossibilitas augetur ex circumstantiis personarum, & temporum, quia, vel æque pugnantem contra Præceptum fatendi veritatem, non ideò abrogandum, quia impossibilis sit ejus observantia, vel potius qualitas criminosa Reorum, iusto Dei judicio scelerum penam exposcente, illos cogit ad fatendum. Quocumque autem tempore eadem viguit naturalis repugnantia mortem, & noxia subeundi.

Defectu tertii requisiti, scilicet honestatis, probari præterduntur eodem modo deficientiæ finis ob inutilitatem juramenti, cum inhonestum sit, nulla urgente necessitate, vel utilitate, Deum testem invocare agendo cum ipso, quod fieri non permitteretur cum minimo Terræ Principe, ut monet S. Jo. *Christof. bom. 5. in ad. & homil. 4. usque ad 10. ad Populum Antiochen.* Eademque propterea responsione solvitur argumentum, quod non deficit finis, scilicet manifestatio veritatis, & publica utilitas, atque necessitas confitens in administratione Justitiæ, atque ultione criminum, & ideò non applicatur auctoritas S. Jo. *Christof. lomi, verificabilis de nimia jurandi frequentia, vel ex facilitate jurantis, vel ex privata juramentum deferentis auctoritate.*

In idem reincidit probatio defectus quarti Requisiti, scilicet promovendi publicam utilitatem, quia potius ob perjuri periculum noxia sit, utpotè præbens occasionem

peccandi, quod licet sit scandalum passivum, deficiente intentione alieni peccati in deferente juramentum, ita tamen illud est æquè illicitum, ac læsivum charitatis, ac activum, si iusta causa ipsum permittendi deficiat, ut verificatur in Muliere supra qualiteram sui gradus se ornante, & sciente aliquem juvenem ideò peccaturum, vel se frequentius in fenestris spectandam præbente cum alieno periculo, ad differentiam scandalum merè passivi, ex iusta causa oriri, ut contingit in exigente juramentum in contractu sibi valdè utili à jurato per falsos Deos, & in petente pecuniam mutuam ab Usurario mutuatur. Verùm argumentum potius retorqueri posse videtur, permisso enim scandalum passivi, quod oriri potest ex abusu juramenti, procedit ex iusta causa publici boni, & administrandæ Justitiæ, ne illa occultata veritate periclitetur, ut ad rem monet *Text. in sæpe citato cap. ex Literis de Jurjuram.* præcipiens deferri juramentum etiam cum censuram comminatione; Quod si sola ratio privati boni spernendum suadet scandalum passivum in exemplis allatis, quanto magis præstare poterit ratio publici boni, quod privato prævaleret? Longè autem dispar est ratio scandalum, resultantis ex nimio Mulieris ornatu, vel mora in fenestris, cum prævisione lapsus eam intentuum, quia supponit motivum deordinatum, & insufficientem ad cohonestandam permissionem in proximo tanti mali, quo certè affirmari non potest de tolerantia hujus consuetudinis, nisi redarguere velimus Principes etiam Ecclesiasticos, qui eam hæcenus conservarunt, & cujus motivum deordinatum dici non valent.

Defensio hujus consuetudinis non indiget præsidio liciti usus amphibologiæ, vel æquivocæ responsionis, vel quia parum tuta sit post Innocentianam condemnationem sententia, illum permittens, vel quia ferè impossibilis evadat prædictus illius usus ob turbatam Reorum, ut plurimum rudium, & illiteratorum, mentem timore pœnæ, & ex Judicum sagacitate, omne studium adhibentium in extorquenda veritate, & ideò remedium præbere non possit scandalo, quod oritur ex delatione juramenti. Quidquid enim sit de licito æquivocationis, nullam mentalem restrictionem involvens, usu, vel de perjurii excusatione ob ignorantiam invincibilem ex actuali inadvertentia, vel aliunde constituta, de qua nihil certum affirmare audeo, fatiseit pro permiffibilitate scandalum passivi, quod iusta causa curruat, scilicet finis manifestandi veritatem, & Justitiam, administrandi. Nam utilius nasci permittitur scandalum, quàm quod veritas relinquatur, ut monet *D. Gregor. homil. 7. super Ezechiel.* relatus in t. r. p. r. disc. 13. n. 37.

Justitiæ, ultimum requisitum Legis constituentis, defectus probatur, quia non potest exigere, quod debitum non est, cum dare, & exigere dicant relationem ad invicem, & ideò quia Reus non tenetur fateri, sub culpa, sed tantum sub pœna, Judex potest quidem exigere sub pœna, id est per torturam, & alia media pœnalia, non etiam sub culpa, ut exigitur per Juramentum, Reum exponens culpæ perjurii, quam subire non cogitur, ac propterea injuriam eidem irrogat, injustè petendo; Idque comprobatur exemplo Legis ventantis Judici examen Testium in gradu prohibito, Patris scilicet, Fratrum, arque Sororum respectivè, qui non tenentur ad invicem in mutuam perniciem testimonium ferre.

At facilis est responsio; Judex enim nullo modo intendit culpam, dum Reum cum Juramento interrogat, sed imò cupit manifestari veritatem, quod culpam avertit, & sicut intentio Judicis non fertur in mendacium, quod culpa non caret, ità nec in perjurium; Nec injuriam infert Reo deferendo Juramentum, sicuti eam non infert simpliciter interrogando, quamvis Reus negans, mendax evadat, & culpam contrahat; Alias afferendum esset, quod hæcenus injustè fuisset Reis delatum Juramentum, ex quo non teneantur respondere sub culpa, nam ab hac obligatione modo soluti non sunt, firma prius ea manente, nec iusta tunc dici non potest Lex non scripta, jubens deferri Juramentum cum injuria Reorum, qui talis antea fuerit, quod certè assertiones compatibile non est cum ab initio concessis, scilicet rationes suadentes convenientiam abrogationis hujus consuetudinis non excedere fines probabililitatis, & propterea Judicem eam sequi teneri, quia in se, & ab initio bona quippè esse non posset, si deficeret in requisito Justitiæ.

Nec satis facit replicatio, quod exigere sub culpa cum injuria Reorum non sit petere aliquid opus, ex quo per accidens, & contra intentionem petentis oriatur peccatum, sed est intendere positivè peccatum reculantis dare id, quod

exigitur, tanquam medium ad assequendum suum finem, & ideò cum Judex interrogando Reum non intendat ut horrore mendacii, ut delictum fateatur, sed tantum deveniat ad examen, ut consulari Justitiæ non dicitur interrogare sub culpa, prout facit deferendo Juramentum, eoque utendo tanquam medio pro confessione extorquenda, quo casu de illius intentione est, ut Reus fateatur sua culpa perjurii, quæ imputanda est Judici confessionem, injuriosè sub Juramento exigenti.

Quoniam nullo modo Judex intendit perjurium, & culpam, Reo ex illo resultantem, imò veritatis manifestationem, quæ perjurio adversatur, quod autem cum injuria exigat Juramentum, & ipsi quoque imputanda sit culpa Rei pejerantis, est contra vetustissimam, & universalem ferè praxim illud deferendi, quæ tolerata non fuisset, si esset Reis injuriola, & contra communissimam assertionem omnium Authorum, quod malitia perjurii sistit tantum in Reo pejerante, nec ullo modo ferit Judicem, Juramentum deferentem, semperque urget paritas mendacii, atque perjurii cum discrimine tantum gravioris, vel levioris culpæ. Prohibitio verò legalis examinandi Testes, arcta consanguinitate inter se conjunctos, non probat, quod injuriola sit delatio Juramenti, quæ hæcenus prohibita non fuit, semperque tolerata, quod si ea quoque injuriam inferret, non minus prohibita fuisset.

Non minus in subsistens est alia reflexio ad suadendam convenientiam abrogationis hujus consuetudinis, ex quo nulla sit assignabilis Canonica Sanctio, illam approbans, plures verò Canones eam improbant, & ultrà allatos supra additur *Text. in cap. 1. de Purgat. Canon. & in can. Presbyter 17. quest. 4.* Juramentum deterrere prohibentes vilius, & criminosis Personis, de perjurio suspectis. Sed jam fuit supra præventivè responsum, vel non defecere Sanctiones, Juramenti delationem approbantes, vel non minoris auctoritatis esse vetustissimam, & universalem consuetudinem, quæ in Legem tranavit; Nec obstat *Textus* allatos in contrarium, ut potè loquentes de Juramento, quod à Privatis deferretur, vel quando alia suppetunt remedia pro fine assequendo; Quæ responsiones licet impugnentur, tamen cum validis auctoritatibus, & rationibus fulciuntur supra relatis. Juramentum autem purgativum tantum abest, quod huic consuetudini adversetur, ut potius illi faveat, & in tantum illud non deferretur Criminosis, & de perjurio suspectis, quia ex purgatione sequebatur absolutio, quæ per abusum Juramenti capari non debet.

Quod autem magnus sit numerus Doctorum, hoc Juramentum reprobantium gratis asseritur, & contrarium patet ex supra relatis auctoritatibus, & ex constanti praxi semper retenta illud deferendi, quæ cum adeò communi reprobatione non convenit. Si enim non obstantibus tot Authorum exclamationibus contra consuetudinem, eo quod inferat periculum perjurii, Principes, & præsertim Ecclesiastici, eam semper conservarunt, etiam quando Seculares de illa tollenda deliberarunt in aliquibus Ditionibus, & Romana præsertim Curia, quam latere non potuit distorum Doctorum reprobatio, utique ab extrinseco clarum evadit, quod inconveniens, ab Authoribus consuetudinem reprobantium exaggeratum, nullius ponderis est pro suadenda convenientia, vel necessitate abrogationis ejusdem, licet cordibus piis maximum videatur, quæ tamen pietas irrogare non debet injuriam tot Principibus, & Curis Romanæ, quibus hæcenus consuetudo ista visa non est abroganda.

Hoc planè absurdum scandalum, quod potius ex abrogatione oriretur, vitari non potest ex eo, quod illa ex justis causis modò contingens, non argueret Curias errasse, illam sequendo, quia cum ejus malitia non transierit fines probabililitatis, & illius observantia communi Doctorum calculo præciperetur, non poterat ab ea recedere, & quatenus etiam cognita esset illius malitia, eam sequi debuissent, vel de ejus observantia corrigi non valent, antequam per Principem abrogetur. Nullum autem scandalum oriri potest ex abolitione à Principe decernenda, non quidem ex præterita tolerantia, quia, cum fuerit merè permiffiva, nec constat, unquam de abrogatione actum fuisse, nec expensas rationes pro illa pugnantibus bene poterit abque ulla injuria Principum, & Supremorum Tribunalium modo detecta illius malitia, consuetudo aboleri abque nota imprudentiæ præteritæ tolerantia, sicuti eam non incurrit Miles, Principi serviens in bello injusto, si postea detegatur ejus injustitia, quia pugnavit in fide Principis, bellum inferentis, non examinatis ejus rationibus. In cujus com-

probationem sequens assumitur dilemma; quod, aut potest permitti continuatio delationis Juramenti, & jam cessat scandalum, quamvis tollatur, aut permitti non valet ex propria malitia, & abrogationi consuetudinis resistere non poterit scandalum, quod ex illa oriturum timetur, aliàs nimis recederetur ab antiquo Ecclesiæ more, pravas, & abusivas consuetudines, quantumcumque in præteritum toleratas, reformandi, cujus exemplum exhibet in abolitione purgationis vulgaris, ut in *cap. 2. tototit. de Purgat. vulgar.* nullo habitu respectu ad scandalum, quod ex illa inferre poterat, quia fuisset diù tolerata, & in aliis abusibus extirpatis.

At longè dispar est ratio Militum, pro Principe pugnantium, non examinata justitia belli, ac Tribunalium, & præsertim Supremorum Romanæ Curia; ac ipsius Sanctissimæ Inquisitionis, quæ hanc consuetudinem usq; adhuc retinuerunt, Ipsis ignota esse non poterat ejus malitia, si ea resularet ex prævio abusu juramenti, ob quam rationem à Doctoribus reprobatum pro contraria Sententia pugnantibus. Quod si excusari possunt, quia non poterat ante illius abrogationem ab ea recedere, cerè inexcusabilis esset negligentia, ob non insinuatam Summo Pontifici ejus convenientiam, vel necessitatem; Minusque excusabiles essent Summi Pontifices, alicque Principes, si tolerassent consuetudinem, cognita ipsius malitia, quæ illis ignota esse non poterat, & præcipue postquam ab aliquibus videbant hunc usum abrogari. Proorsù quippe incredibile est, quod sequuta innovatione in Ditione Magni Ducis per illius abolitionem, Nuncios Apostolicos certiorum de ea non reddiderit Summ. Pont. & quid agendum esset in ejus Curia non exquisiverit; Adeoque cum adhuc, tam in Tribunali Nunciaturæ, quam Archiep. retentus fuerit antiquus usus deferendi Juramentum, id a dūm fuisse Summo Pontifice Innocent. XI. approbante, valde probabiliter est affirmandum; Et parum subsistens detegitur responsio, quod tolerantia fuit merè negativa, quia non se præbuerit occasio illius malitiam examinandi, semper enim per abrogationem maxima induceretur nota Magistratibus, atq; Principibus, tolerantibus usum adeò perniciosum. Dilemma verò facili negotio solvitur concedendo primam partem, quod per miti possit continuatio delationis Juramenti ex qua tamen inferitur, quod non sit abolenda paxis antiquissima, & ferè universalis illud deferendi; Si enim rationes abrogationis, convenientiam suadentes, non excedunt fines probabilis utgere non poterunt ad hanc innovationem promovendam; Sola enim probabilitas majoris boni non sufficit pro abolenda consuetudine antiquissima, & ferè universalis. Et negando secundam partem, scilicet, quod continuatio permitti non possit, & proinde applicationem omnium exemplorum, in comprobationem adductorum, in quorum casu consuetudo supponebatur perniciosa, & abusiva, ideoque abolenda, nullo habitu respectu ad scandalum, quod ex abrogatione timeri poterat, redarguendi præteritam tolerantiam, quibus propterea à peculiarem tradere responsionem opus non est. Hoc unum affirmari potest, quod cum hæc consuetudo fuerit semper tolerata, & per Romanam Curiam, & Sedis Apostolicæ Tribunalia observata, etiam sequuta illius abrogatione in aliquo Principatu, dici non poterit reprehensibilis, & mala, ita ut redarguenda tot Pontificum Prædecessorum tolerantia, & approbatio per illius abolitionem.

Superiusque videtur respondere duobus absurdis si abolenda esset consuetudo Reis deferendi Juramentum, dum vice Testium funguntur, ipsique Testibus, cum non percutiant statum questionis, & Doctores, consuetudinem reprobandes, solum eam perniciosam existiment, quoties Reis de proprio crimine interrogatur, ut eos percurrendo obvium erit, nec damnant Juramentum, quod illi deferitur tanquam Testi, minusq; respectu simplicium Testium.

Ex his itaque satis constare videtur abrogandam non esse Legem non scriptam Reis deferendi Juramentum, quia pollet omnibus requisitis, quæ justam, & validam Legem constituunt, eique, vel Sacræ Scripturæ, Sacrorumque Canonum, & Imperialium Sanctionum auctoritatem assistere, vel quod satis esset, nullam saltem ei ob stare Legem Civilem, aut Canonicam, & propterea non abolendam, nullumque abusum, propter quem tolli debeat involvere; Adeoque licet possit à Principe, qui legibus solutus est, aboleri, non tamen exindè inferri posse, quod abroganda sit, nec eam redargui posse, uti plurimum inconvenientium nutritivam, & à prudentibus reprobatam,

atque adeò à Principe eliminadam absque ullius inconvenientis timore.

Minoris demum efficacæ est exemplum Justiniani, qui substituit Juramentum de servanda Viduitate, quia dispar est ratio; cùm enim ejus observantia sit de meliori bono, non debet Mulier ad illam Juramento adstringi cum periculo perjurii, vel quod uri cogatur, quod si adhuc perniciosum existimasset Justinianus Juramentum, quod Reis deferitur, illud quoque substitulisset. Et tandem non obstat præceptum non jurandi, traditum *Matth 5.* quia respicit Juramenta voluntaria, & sine causa, non judicialia, pro quibus adsunt contraria præcepta, ex Sacris Puginis desumpta, ut optimè respondet *Gonzal. in dict. cap. Et si Christus numer. 13. de Jure jur.* ubi post allata plura Sanctorum Patrum dicta sic concludit: *Speñant ergo prædicta Patrum Testimonia, non ad qualemcumque usum Juramenti, sed ad abusum, per nimis facilem, & irreverentem usum, ac consuetudinem ejus. Tot. de Justit. & Jur. lib. 8. quæst. prima art. 2.* ubi postquam probavit, Juramentum, nedum esse licitum, sed quandoque debitum, & de præcepto, id explicans in Juramento, quod ex publica potestate deferatur ad detegenda, coercendaque delicta, respondet præfato *Textui Evangelico, & Epistolis D. Jacobi;* Juramentum ventanti, asserens cum *D. Augustino lib. de Mendacio cap. 15.* prohibitionem intelligi de consuetudine jurandi sine causa, ibi: *Unde quod dictum est: Non jurate omnino sub intelligendum est absque urgente necessitate, Suidens: Ad cujus intellectum notandum, utramque partem esse præceptum naturale scilicet, & jurare quando ratio id admonet, & neutquam jurare, quando necessitas, neque utilitas adeat Et nimiam jurandi consuetudinem non etiam juramenti præstationem, quæ fit ex necessitate vel justa causa per Evangelicum Præceptum improbari monet *D. Thom.* in expositione ejusdem, observans, quod si illud sumi deberet aboliturè, ut omnino Juramentum prohiberet, violati præcepti redarguendus esset Apostolus, qui pluries juravit, quod sanè impium esset asserere, ibi: *Sed quia Præcepti violati Reum Paulum, præsertim in Epistolis conscriptis, nefas est dicere, intelligendum est illud, quod positum est omnino ad hoc positum, ut quantum in re est non affectet, utique si pro bono cum aliqua delectatione appetas justurandum. Et cum Augustino concludit: Quapropter qui intelligit non in bonis, sed in necessariis jurationem habendam, refrenet se quantum potest, ut non ea utatur, nisi in necessitate cum videt pigros esse homines ad credendum, quod utile est credere, nisi juracione firmetur. Quæ ratio de quacumque necessitate est intelligenda.**